
 

 1 

 

 
COMUNE  DI  MORANO SUL  PO 

PROVINCIA  DI ALESSANDRIA 

************************************************************************ 
PROVVEDIMENTO RESPONSABILE DEL PERSONALE 

  N° 1  /2017 

 

Oggetto : 
Autorizzazione al personale dipendente a compiere lavoro 

straordinario anno 2017 e relativo impegno di spesa. 

 

 

L’anno DUEMILADICIASSETTE   addì  sedici   del mese di  gennaio   il sottoscritto  MAURO  

ROSSINO,  nella sua qualità di Sindaco e Responsabile del Personale; 

 

PREMESSO: 

- Che il personale dell’Ente ha svolto, nel corso degli anni immediatamente trascorsi, 

prestazioni di lavoro straordinario per fronteggiare particolari interventi sul territorio ed 

esigenze d’ufficio, 

- Che è stato rispettato quanto stabilito dal CCNL 14 settembre 2000 il quale, all’art. 38 

“Lavoro straordinario” così dispone: “Le prestazioni di lavoro straordinario sono rivolte a 

fronteggiare situazioni di lavoro eccezionali e pertanto possono essere utilizzate come fattore 

ordinario di programmazione del tempo di lavoro e di copertura dell’orario di lavoro ….” 

- Il lavoro straordinario reso dai dipendenti pubblici è retribuibile a condizione che sia stato 

preventivamente autorizzato nei modi dovuti (Consiglio di Stato – sentenza del 4.6.2009 

n.3460) 

 

VISTO che il Decreto Milleproroghe, ha differito al 31 marzo 2017 il termine per l’approvazione del 

Bilancio per l’anno 2017 da parte degli Enti locali e precisato che si intende automaticamente 

autorizzato per i Comuni l’esercizio provvisorio del Bilancio 2017 fino alla scadenza fissata per 

l’approvazione del Bilancio di Previsione, 

 

VISTA la deliberazione G.C.le n.76 del 21.09.2016 con la quale venivano dati gli indirizzi per la 

costituzione e ripartizione delle risorse per le politiche di sviluppo delle risorse umane e per la 

produttività anno 2016; 

 

RITENUTO, nelle more della determinazione del fondo produttività anno 2017, di determinare il 

fondo per il lavoro straordinario l’importo di € 2.979,75=, come già determinato per l’anno 2016;              

 

VISTA l’esigenza di autorizzare il personale dipendente di questo Comune non titolare di posizione e 

di risultato ad effettuare, per il corrente anno e sulla base delle necessità dell’Ente a prestazioni di 

lavoro straordinario;  

 

COPIA 



 

 2 

VISTO l’art. 14 del  C.C.N.L.  dell’ 01.04.1999 e s.m.i.. 
 

VISTO il C.C.N.L. sottoscritto in data 31.07.2009. 
 

VISTO il vigente regolamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione G. C.le 

n.88 del 22.10.2013. 

 

VISTO il D. Lgs 267/2000, 

 

D E T E R M I N A 
 

1) Di richiamare integralmente quanto in premessa esplicitato; 

  

2) Di autorizzare il personale in servizio presso il Comune di Morano sul Po, non titolare di 

retribuzione di posizione e di risultato, ad effettuare per l’anno duemiladiciassette ad eseguire 

prestazioni di lavoro straordinario per l’interesse del Comune e per comprovate necessità di servizio , 

nei limiti indicati nella allegata tabella; 

 

3) Di disporre che la misura oraria del lavoro straordinario sia computata secondo la normativa 

vigente; 

 

4) DARE ATTO che la spesa massima relativa viene determinata in € 2.952,74 =,  oltre ad oneri 

riflessi ed Irap; 

 

5) DI PROVVEDERE ad imputare la spesa  totale di  €  2.952,74 =, oltre ad oneri riflessi ed Irap, sul 

bilancio 2017 in corso di approvazione, al Codice di Bilancio: 

 

PER COMPENSI 

Missione Programma Titolo Macroagregato Capitolo 

01 11 1 01 2164 

 

PER ONERI RIFLESSI 

Missione Programma Titolo Macroagregato Capitolo 

01 11 1 01 2165 

 

PER IRAP 

Missione Programma Titolo Macroagregato Capitolo 

01 11 1 02 2166 

 

 

6) Di provvedere alla relativa liquidazione del compenso per il lavoro straordinario entro i limiti qui 

stabiliti . 

 

 
 

             Il Responsabile del  personale 

                                                                                                                              F.to Rossino Mauro
                                                                                                

                                                                                                                                                                                                       

 

                                                                              



 

 3 

            

 

__________________________________________________________________________ 
 

Visto il parere del Servizio interessato, ai sensi art. 151 comma 4 del D. Lgs. N. 267/2000 si conferma 

la regolarità del presente provvedimento attestando la copertura  finanziaria  sul bilancio 2017 in 

corso di approvazione, al Codice di Bilancio: 

 

 

PER COMPENSI 

Missione Programma Titolo Macroagregato Capitolo 

01 11 1 01 2164 

 

PER ONERI RIFLESSI 

Missione Programma Titolo Macroagregato Capitolo 

01 11 1 01 2165 

 

PER IRAP 

Missione Programma Titolo Macroagregato Capitolo 

01 11 1 02 2166 

 

 e la relativa registrazione contabile . 

 

 

 

Lì 16/01/2017                                            

 

                                                                                          Il  Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                           F.to Di Maria Dott.ssa Maria Luisa 

                                               

   

 

 

___________________________________________________________________________ 
 

Pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo 

Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 

Lì,  24/01/2017 

                                                                      

                                                                                                                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

                                                                                F.to Giancarlo Pagliano


